COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA – CME

SUBCOMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR E
FISCALIZAR AS OBRAS DE INSTALAÇÃO DE HIDRELÉTRICAS E

DAS PCH’s NO TERRITÓRIO NACIONAL

REQUERIMENTO Nº             , DE 2009
(Do Senhor Silvio Lopes)

   Requer seja realizada audiência pública com os representantes da
Associação Brasileira dos Pequenos e Médios Produtores de Energia Elétrica
(APMPE), Associação Brasileira dos Produtores Independentes de Energia
Elétrica (APINE) e  Associação Brasileira das Grandes Empresas Geradoras de
Energia Elétrica (ABRAGE).

Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 58, Inciso II da
Constituição Federal, combinado com os arts. 24, Inciso XIV e art. 255 do
Regimento Interno, da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Subcomissão sejam
convidados os representantes da Associação Brasileira dos Pequenos e Médios
produtores de Energia Elétrica (APMPE), Associação Brasileira dos produtores
Independentes de Energia Elétrica (APINE), Associação Brasileira das Grandes
Empresas Geradoras de Energia Elétrica (ABRAGE).

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é considerado o país com maior potencial hidrelétrico do mundo,
possuindo um total de 620 mil MW que podem ser explorados, segundo dados do
Plano  2015 da Eletrobrás.

Para melhor atender a classe empresarial é necessário que saibamos suas
demandas, necessidades, além dos entraves que possam estar prejudicando o
andamento dos projetos, sendo assim nada melhor do que o debate em audiência
pública para explicar a atual situação.

Sala das Comissões, em 16 de  abril de 2009.

SILVIO LOPES
Deputado Federal – PSDB/RJ